or,

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

1

A DIRETORIA PARLANii.s,N 1AR PAN( c, o AS DEVIDAS PROVIDÊNCRS.

Bolt  ,J 3 /2.

PRE

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado que o presente subscreve, nos termos

do artigo 124, parágrafo único do Regimento Interno, requer o

desarquivamento e retorno à tramitação dos processos listados em anexo.

Sala das Sessões, em 07 de marco de 2023.

0 PEIXOTO

Deputado

<
0

Presidente Bruno Peixoto - Processos arquivados pith) arq. 124, RI - Finda a Legislatura SOLIC
DESAROUIVAMENTO - !CO

•

2022010940

, : .

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE ESPECIFICA (ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS - ABIPEM, COM

SEDE NO MUNICIPO DE BRASILIA - OF).

2022010939
DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTIDADE QUE ESPECIFICA (ASSOCIAÇÃO PROJETO

CESTAMPAS, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA - GO)

2022010920
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE ESPECIFICA.(FEDERAÇÃO GOIANA

DE TRUCO, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE GOIANIA-GO)

2022010794

CONSIDERA COMO EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 0 ESTAGIO CURRICULAR REALIZADO
PELO ESTUDANTE PARA FINS DE ADMISSA0 EM PRIMEIRO EMPREGO E CONCURSO
PÚBLICO PERANTE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA E INDIRETA,
EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

202 2010531
DISPÕE SOBRE 0 INTERESSE COLETIVO E BENEFÍCIOS AOS CONSELHOS

COMUNITARIOS DE SEGURANÇA - CONSEGS.

2022010531
DISPÕE SOBRE 0 INTERESSE COLETIVO E BENEFÍCIOS AOS CONSELHOS

COMUNITARIOS DE SEGURANQA - CONSEGS

2022010273
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE ESPECIFICA (CENTRO DE

RECUPERAÇÃO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS - MISSÃO RESGATE MAMBAI, COM SEDE
NO MUNICÍPIO DE MAMBAI - GO)

2022010254
INCLUI, NO CALENDÁRIO CÍVICO E CULTURAL E TURÍSTICO DO ESTADO DE GOIÁS, 0

FESTIVAL GASTRONÔMICO DO CERRADO E A FESTA DO MILHO, REALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE GOIÁS

2022010162
DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTIDADE QUE ESPECIFICA (ASSOCIAÇÃO DA

LAVOURA E HORTA COMUNITARIA DE JANDAIA E PALMEONA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE
JANDAIA - GO).

2022002114
INSTITUI 0 SELO "LIVRE DE CRUELDADE" COMO FORMA DE CERTIFICAÇÃO OFICIAL AOS
PRODUTOS E MARCAS QUE NÃO REALIZEM TESTES EM ANIMAIS, NO ÂMBITO DO ESTADO
DE GOIÁS.

2022002109
DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL, IMATERIAL E HISTÓRICO DO MUNICÍPIO DE SAO JOAO

D'ALIANÇA A CAÇADA DA RAINHA, NO DISTRITO DO FORTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2022001995
INSTITUI 0 BANCO DE RAÇÃO PET E UTENSILIOS PARA ANIMAIS PETS NO ESTADO DE
GOIÁS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2022001703
INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL PARA 0 MANEJO SUSTENTÁVEL, PLANTIO, EXTRAÇÃO,

CONSUMO, COMERCIALIZAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DO PEQUI E OUTROS FRUTOS E
PRODUTOS NATIVOS DO CERRADO.

2022001123 DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DO TRANSLADO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS DE
PEQUENO PORTE NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO ESTADO DE GOIÁS.

2022001061
DISPÕE SOBRE O DIREITO A INFORMAÇÃO AOS CONSUMIDORES PARTICIPANTES DE

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO PATRIMONIAL

2022000917 DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE PREVENÇÃO, DETECÇÃO E CONTROLE DA TROMBOFILIA
NO ÂMBITO DO ESTADO DE GOIÁS.

2021008699 DÁ DENOMINAÇÃO AO PRÓPRIO PÚBLICO QUE ESPECIFICA. (MARiLIA MENDON
RODOVIA GO-330, NO TRECHO QUE LIGA CRISTIANOPOLIS A CIDADE CATALÃO -

2021008358
DISPÕE SOBRE A ESTADUALIZAÇÃO DO TRECHO DE ESTRADA QUE ESPECIFICA

(ESTRADA VICINAL SITUADA NO MUNICÍPIO DE UIRAPURU - GO, QUE LIGA O DISTRITO DE
VILA SERTANEJA AO MUNICÍPIO DE NOVA CRIXÁS - GO)

2021007788 INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE INCENTIVO AO TURISMO EM GOIÁS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

2021007563
CRIA NO ÂMBITO DA DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, A DELEGACIA ESTADUAL

ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO A VITIMA DE CRIMES RACIAIS E DELITOS DE
INTOLERÂNCIA - DEACRI

2021007516 DISPÕE SOBRE A ADESÃO DO ESTADO A POLÍTICA NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO

2021007339 DISPÕE SOBRE AS UNIDADES DO COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIRO DO
ESTADO DE GOIÁS (CMCB - GO).

2021005845 INSTITUI 0 CARTÃO ALIMENTAÇÃO "CARTÃO DO BEM' E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

2021005082 CONCEDE TÍTULO HONORIFICO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA. (RAFAEL FURLANETTI)

20210 05063 DISPÕE SOBRE 0 COMBATE AO DESPERDÍCIO DE ALIMENTOS E A DOAÇÃO DE
EXCEDENTES DE ALIMENTOS E REFEIÇÕES PRONTOS PARA 0 CONSUMO HUMANO

20210 04649 DISPÕE SOBRE A ESTADUALIZAÇÃO DO TRECHO RODOVIÁRIO QUE ESPECIFICA, (SANTA
TEREZINHA DE GOIÁS A GUARINOS PASSANDO PELO POVOADO DE MANDINOPOLIS)

2021004648 DISPÕE SOBRE A ESTADUALIZAÇÃO DO TRECHO RODOVIÁRIO QUE ESPECIFICA (GO 538,

QUE LIGA 0 DISTRITO DE INDAIANOPOLIS ATÉ 0 CEBOLA, COMPREENDENDO 25 KM)

2020005223
PROiBE A COBRANÇA DE TAXA ADICIONAL PELO USO DE EQUIPAMENTOS

SUPLEMENTARES EM LEITOS DE HOSPITAIS, MATERNIDADES E CLINICAS DO ESTADO DE
GOIÁS.

2020003543 PROiBE O SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS AO CONSUMIDOR FORA DO
ESTABELECIMENTO COMERCIAL AUTORIZADO.

2020002445 DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DE CIRCULAÇA0 DE VEÍCULOS NOS CORREDORES E
FAIXAS DESTINADAS AOS 6NIBUS DO TRANSPORTE COLETIVO NO ESTADO DE GOIÁS.

2020002443
DISPÕE SOBRE 0 PROCESSO DE ADOÇA0 E UTILIZAÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS EtOU

APOSTILAS NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NAS REDES PÚBLICA E PRIVADA DO
ESTADO DE GOIÁS.

2020002286
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE OS SUPERMERCADOS DISPONIBILIZAREM

DISPENSER DE ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO, ESPECIALMENTE EM PONTOS DE MAIOR
CIRCULAÇÃO DE PESSOAS

2020002013
FICA AUTORIZADO A DISPONIBILIZAÇÃO EM FORMATO ACESSÍVEL A PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA, 0 CONTEÚDO PRESENTE NOS SÍTIOS ELETRÔNICOS DOS RESPECTIVOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES

2020001988

f
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE ESPECIFICA. (CONSELHO ESCO

LAR SAGRADA FAMÍLIA COM SEDE NO MUNICÍPIO DE JANDAIA - GO)

2020001981 PROÍBE A FALTA DE ATENDIMENTO AOS CONVENIADOS DE PLANOS DE SAÚDE POR
INADIMPLENCIA INFERIOR A 60 (SESSENTA; DIAS.

2020000994 DISPÕE SOBRE O DEVER DE TODOS OS CARTORIOS DISPONIBILIZAREM COMO MEIO DE
PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS PRESTADOS O CARTÃO DE DEBITO.

2019008748
ESTABELECE A POLÍTICA ESTADUAL DE CAPTAÇÃO, ARMAZENAMENTO E

APROVEITAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS E DEFINE NORMAS GERAIS PARA SUA PROMOÇÃO
NO ESTADO DE GOIÁS.

2019004829 DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE PLACAS INFORMANDO SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE UTILIZAÇÃO DE FAROL DURANTE O DIA NAS RODOVIAS ESTADUAIS.

2019004538 INSTITUI 0 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DOS MINERAIS
DE ELEMENTOS TERRAS-RARAS E A CRIAÇÃO DE CADEIA PRODUTIVA - PADETR.

2019003882 DISPÕE  SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE LIGAÇÃO NOVA PARA O
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM AREA URBANA E RURAL.

2019001528 DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DE PINTURA DAS UNIDADES DE ENSINO, INCLUSIVE
MILITARES, DO ESTADO DE GOIÁS.